
ХУЛОСАИ 
КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТИИ 

Шурой диссертатсионии 6D.KOA-048 дар назди Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» 

вобасга ба кабул и диссертатсияи номзадии Умарзода Сафаралй Умар 
дар мавзуи «Методикам истифодаи бозихои компютерии коромузй дар 

таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагоги» барои 
дарёфти да рана и илмии иомзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 

13.00.08.01. -  Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика,
тахсилоти олии касбй)

Комиссиям ташхиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-048 назди 
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав» оид ба диссертатсияи Умарзода Сафаралй Умар дар мавзуи 
«Методикаи истифодаи бозихои компютерии коромузй дар таълими 
донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагоги» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.08.01. -  Назария ва 
методикаи фанхои дакик (информатика, тахсилоти олии касбй) дар хайати 
зерин комиссия тибки карори Шурой диссертатсионй аз 9-уми июни соли 2023 
интихоб карда шуданд:
1. Ашурова Дилором -  дотсент, доктори илмхои педагоги, аз руи ихтисоси 

13.00.08.01. -  Назария ва методикаи фанхои дакик, тахсилоти касбй, 
раиси комиссия;

2. Шерматов Дусназар Саидович узви шуро -  доктори илмхои физикаю 
математика, профессор аз руи ихтисоси 01.04.07. -  физикаи холатхои 
конденсй;

3. Гулманов Усман Рустамович -  номзади илмхои педагога, аз руи 
ихтисоси 13.00.08.01. -  Назария ва методикаи фанхои дакик, тахсилоти 
касбй.

Рисолаи мазкур ба яке аз асосноккунии назариявй, коркард ва 
апробатсияи раванди омоданамоии донишчуёни зинаи бакалавриат дар 
чараёни таълим дар мактаби олии муосир дар шароитхои татбик ва истифодаи 
технологияхои иттилоотию компютерй бахшида шудааст.

Шарти асосии амалй кардани унвончу ин хадаф исботи назариявй ва 
санчиши эксперименталии истифодаи БКК дар чараёни таълими муассисахои 
тахсилоти олии омузгорй.

Аз тахлили адабиёти илмй микдори зиёди маколахо Умарзода Сафаралй 
Умар дар мавзуи «Методикаи истифодаи бозихои компютерии коромузй дар 
таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагога» фаъолияти
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чанбаи ташкилию технологии он, максаднокии мустакилонаю маърифатии 
мазмун ва самаранокии истифодаи таълими хдмгиро ва монанди ин иншо 
шудаанд.

Дар натичаи омузиш ва тахлили асосхои илми-назариявии муаммои 
тачдидшаванда муаллиф имконият пайдо намудааст, ки мохият, хусусиятхои 
раванд ва имкониятхои методикаи таълим ба донишчуёни донишгоххо, 
ташаккул додани омодагии мутахассис ба талаботи бозори мехнат бо 
хусусияти муносибатхо дар сатх,хои хавасмандкунй-максаднокй, аксиологй, 
фаъолиятй-просессуалй, рефлексивй-баходихй муайян карда мешавад.

К,айд кардан чоиз аст, ки яке аз чузъхои мусбии корро он нукта собит 
менамояд, ки унвончу нахуст методикаи истифодаи бозихои компютерии 
коромузй дар таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагога, ки 
барои баланд бардоштани самаранокии дастовардхои таълимй мусоидат 
намуда, омодагии мутахассиси ояндаро ба риояи талаботи муосири бозори 
мехнат дар сатххои хавасмандкунй-максаднок, аксиологй, фаъолият- 
просессуалй, рефлексивй-баходихй таъмин мекунад, тахия ва пешниход 
шудааст мавриди омузиш ва тахлили хамачониба карор додааст.

Дар асоси чунин муносибат ба муаллиф муяссар гардидааст, ки дар 
корхои озмоишй тачрибавй факултети иктисод ва идора (ихтисоси 1-25010818 
бахисобгирии бухгалтерй ва идоракунй дар сохаи маориф)-и ДДОТ ба номи 
С.Айнй (ш.Душанбе) ва факултети идоракунии давлатй (ихтисоси 1-260103 
идоракунии давлатй ва иктисодиёт)-и Академияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон (ш.Душанбе) пойгохи тахкикот интихоб 
гардида, дар озмоиши педагога 60 нафар донишчуёни муассисахои таълимии 
мазкур иштирок карданд.

Чрлиби кайд аст, ки бо тахлили корхои назариявй ва илмию методй оид 
ба ин масъала, интихоб ва татбики мачмуи усулхои ба максад ва вазифахои 
тадкикот мувофик, такроршавандагии натичахои тадкикот муайян карда 
мешавад ва дар амал чорй намудани онхо, мунтазам тафтиш кардани 
натичахои тадкикот оид ба мархилахои гуногуни корхои тачрибавии чустучуй, 
бо истифода аз усулхои коркарди математикй ва статистикии маълумоти 
тачрибавй, тасдики фарзияи тадкикотй бо натичаи корхои тачрибавй-чустучуй 
собит мегардад, мархалахои асосии тадкикот мутобик ва тачрибаи амалии 
муаллиф таъмин гардидааст.

Фарханги мутаносиби унвончу имконият додааст, ки у тибки 
шиносномаи ихтисоси 13.00.08. -  назария ва методикаи тахсилоти касбй 
(13.00.08.01. -  Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика, тахсилоти 
олии касбй) мувофик буда дастгохи илмии диссертатсияро тахия намояд, ки 
он мавкеи дурусти муаллифро нисбати коркарди консепсияи рисола,
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хусусиятхои амалигардй ва асоснокии натичахоро инъикос менамояд. Дар 
умум, муаллиф хадафхои гузошташудаи тадкикотро пурра хал намудааст, 
хулосахо тибки вазифахои пешгузоштаи тадкикот асосноканд, мундаричаи 
рисола мутобики назари мантикй шакл гирифтаанд ва муаллиф сохиби 
кобилияти хуби тадкикотй мебошад. Натичахои илмии рисола барои рушди 
назария ва амалияи илми педагогика накши муайян дорад. Дар асоси гуфтахои 
болои комиссияи ташхиси назди Шурой диссертатсионии 6D.KOA-048 чунин 
хулоса менамояд:
1. Диссертатсияи Умарзода Сафаралй Умар дар мавзуи «Методикаи 

истифодаи бозихои компютерии коромузй дар таълими донишчуёни 
муассисахои тахсилоти олии педагога» мутобик ба талаботи банди 53-и 
Низомномаи шурои диссертатсионй, ки бо карори Хукумати Ч,умхурии 
Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик; гардидааст, 
ичро шудааст. Дисссертатсия дар чаласаи васеи кафедраи психология ва 
сотсиологияи идоракунии Академияи идоракунии давлатии назди 
Президента Чумхурии Точикистон мухокима гардида, ба химоя тавсия 
гардидааст. Дар «Хулосаи Академияи идоракунии назди Президенти 
Чумхурии Точикистон» ба диссертатсия бахои хамачонибаи объективй 
дода шуда, мусбат арзёбй гардидааст.

2. Диссертатсияи мазкур ба талаботи бандхои 32-33-и Тартиби додани 
дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо карори 
Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 тасдик 
шудааст, мувофик мебошад. Диссертатсия кори илмй-тахкикотии 
тахассусй ва мустакилона анчомёфта буда, пажухиши хамачонибаи 
муайян намудани имкониятхои дидактикии рушди эчодкории 
донишчуёнро дар машгулиятхои фанхои дакик аз чумла информатика 
фаро мегирад.

3. Дар диссертатсия пешниходу хулоса^ои илмии асоснок ва боэътимод 
коркард шудаанд, ки дар самаранокии корхои илмй-тадкикотй, дар 
муайян намудани имкониятхои истифодаи бозихои компютерии 
коромузй дар таълими донишчуён дар самти фанхои дакик аз чумла 
информатика, такмили стандарту барномахои таълимию тарбиявй ва 
санадх,ои конунгузории сохаи маорифи кишвар дойр ба мавзуи 
тахкикшаванда мегавон истифода намуд.

4. Диссертатсияи мазкур аз чихати мохият ва мазмун ба шиносномаи 
ихтисоси 13.00.08.01. -  Назария ва методикаи фанхои дакик 
(информатика, тахсилоти олии касбй), ки аз руи он ба Шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-048 дар назди Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» мувофики
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фармоиши Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Точикистон аз 08 апрели соли 2022, №126 хукуки кабули диссертатсияхо 
барои химоя дода шудааст, мутобик мебошад. Х,амзамон, тахкикот ба 
талаботи фехристи ихтисосхое, ки аз руи онхо дар Чумчурии Точикистон 
дарача ва унвонхои илмй дода мешаванд ва бо карори раёсати Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон тасдик 
шудааст, мутобик аст.

5. Мазмуну мухтавои автореферат бо фишурдахои он, ки бо ду забон точикй 
ва русй интишор гардидаанд, мувофикати комил бо мундаричаи рисола 
дошта, мохияти корро якчоя бо интишороти муаллиф, ки дар мачмуъ 
фарогири 27 интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 9 адади 
он маколахои илмии дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,Т банашррасида, ва 18 адади 
бокимондаашро маколахои дар дигар нашрияхо бачопрасида, аз чумла 
дар маводи конференсияхои байналмилалй илмй-амалй ва 
конференсияхои чумхуриявии илмй -  амалй ташкил додаанд. Теъдоди 
маводи нашршуда ба талаботи банди 35-и Тартиби додани дарачахои 
илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо карори Х,укумати 
Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 тасдик 
гардидааст, мувофик мебошад.

6. Дар тахкикоти диссертатсионии Умарзода Сафаралй Умар истифодаи 
мавод бе нишон додани маъхаз мавчуд набуда, тамоми манбаъхои 
истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иктибос ба 
расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 33-и Тартиби 
додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо 
карори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
№267 тасдик гардидааст, шаходат медихад.

7. Диссертатсия ба талаботи банди 31 -и Тартиби додани дарачахои илмй ва 
унвони илмй (дотсент, профессор) мувофикат мекунад. Диссертатсияи 
мазкур аз чониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой умумият ва 
ягонагии дохилй мебошад.
Навгонии илмй ва мукарароти барои химоя пешниходшуда сахми шахсии 

муаллифи тахкикоти диссертатсиониро собит месозанд. Комисссияи ташхисй 
талаботи банди 61-уми Низомномаи шурои диссертатсиониро, ки бо Карори 
Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30- юми июни соли 2021, №267 тасдик 
гардидааст, ба инобат гирифта, пешниход менамояд:
1. Диссертатсияи Умарзода Сафаралй Умар дар мавзуи «Методикаи 

истифодаи бозихои компютерии коромузй дар таълими донишчуёни 
муассисахои тахсилоти олии педагога» барои дарёфти дарачаи илмии

4



номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.08.01. -  Назария ва 
методикаи фанхои дакик (информатика, тахсилоти олии касбй) ба Шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-048 дар назди Донишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав ба химоя кабул карда шавад.

2. Ба хайси мукарризони расмй ба диссертатсияи мазкур шахсони зерин 
тавсия дода мешаванд:

1. Файзализода Бахрулло Файзалй, доктори илмхои педагоги, дотсенти 
кафедраи технологияи иттилоотй ва методикаи таълими информатикаи 
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав».

2. Назаров Ахтам Пулотович, номзади илмхои педагога, дотсенти 
технологияи информатсионию коммуникатсионии Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи 
Садриддин Айнй».

3. Пешниход мегардад, ки муассисаи мукарризи диссертатсия Донишгохи 
давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров таъин карда 
шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба химоя ва чойгир намудани автореферат ва 
диссертатсия дар сомонаи МДТ «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав» ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон ичозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат ба хукуки дастнавис дар теъдоди 100 нусха 
ичозат дода шавад.

/
Раиси комиссия, д.и.п., дотсент Ашурова Д.

Узви комиссия, н.и.п. и.в. дотсент

Узви комиссия, д.и.ф.м., профессор Шерматов Д.С.

Гулманов У.Р.
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